In the *Summa Theologiae*, Aquinas embraces unambiguously the idea of thought as inner speech to oneself: “When the mind turns itself to actually considering what it habitually possesses, one is speaking to oneself: for the concept itself of the mind is called ‘inner word.’”<sup>27</sup> The actual intellection itself is understood as speaking internally to oneself, and the concept—before, and apart from, its being directed toward someone else in communication—is identified with the inner word. It is also for this reason that, while in the *De Veritate*, Aquinas had called the external angelic communication a form of (non-vocal) ‘outer speech,’ he can now consider it to be one of the two forms of ‘inner speech’; not the one to oneself, which is the actual intellection, but the inner, non-vocal speech to someone else.<sup>28</sup> Actual understanding

24. *De Ver* q. 9 a. 4 ob. 1: “. . . sed nunc non oportet quod aliquis sibi loquatur ad hoc quod conceptum suum cognoscat.” The objection quotes from Gregory’s *Moralia in Job*, where it is said that, in heaven, “tunc erit unus conspicibilis alteri sicut nunc non est conspicibilis ipse sibi.” In his answer, Aquinas points out that, in heaven, with glorified bodies and spiritual eyes, we may know and see things in others that now, on earth, we cannot see or know in ourselves; however, he denies that the secrets of the heart are among these things.

25. *De Ver* q. 9 a. 4 ob. 9: “Praeterea, duplex est locutio in nobis, interior scilicet et exterior; exterior autem in angelis non ponitur, alias oporteret quod voces formarent dum unus alii loqueretur; locutio autem interior non est nisi cogitatio, ut patet per Anselmum et Augustinum; ergo in angelis non potest poni aliqua locutio praeter cogitationem.” Aquinas answers: “Ad nonum dicendum quod, quamvis in angelis non sit locutio exterior sicut in nobis, scilicet per signa sensibilia, est tamen alio modo, ut ipsa ordinatio cogitationis ad alterum exterior locutio in angelis dicatur.”

26. *De Ver* q. 9 a. 4 ad 13: “. . . locutio est motus cognitivae, non qui sit ipsa cognitio, sed est cognitionis manifestatio; et ideo oportet quod sit ad alium.”

27. *ST I*, q. 107 a. 1: “Quando autem mens convertit se ad actu considerandum quod habet in habitu, loquitur aliquis sibi ipsi: nam ipse conceptus mentis interius verbum vocatur.”

28. *ST I*, q. 107 a. 1 ad 2: “. . . locutio exterior quae fit per vocem . . . non convenit angelo, sed sola locutio interior; ad quam pertinet non solum quod loquatur sibi interius concipiendo, sed etiam quod ordinet per voluntatem ad alterius